

白 監 査 第 26 号
令和 5 年 8 月 28 日

白老町長 大 塩 英 男 様

白老町監査委員 野 本 裕 二



白老町監査委員 及 川 保



令和 4 年度白老町国民健康保険病院事業会計決算審査意見について

地方公営企業法第 30 条第 2 項の規定により審査に付された令和 4 年度白老町国民健康保険病院事業会計について審査の結果、別紙のとおり意見書提出いたします。

令和4年度
白老町国民健康保険病院事業会計
決算審査意見書

白老町監査委員

目 次

| | | | |
|-----|----------------|-------|-------|
| 第1 | 審査の対象 | | 1 |
| 第2 | 審査の期間 | | I |
| 第3 | 審査の方法 | | 1 |
| 第4 | 審査の結果及び意見 | | 1 |
| 第5 | 審査の内容 | | 2 |
| 1 | 事業の概要 | | 2 |
| | (1) 患者数 | | 2 |
| | (2) 諸業務実績 | | 3 |
| 2 | 予算の執行状況 | | 4 |
| | (1) 収益的収入及び支出 | | 4 |
| | (2) 資本的収入及び支出 | | 5 |
| 3 | 経営成績 | | 6 |
| | (1) 経常収益の内訳 | | 7 |
| | (2) 経常費用の内訳 | | 8・9 |
| 4 | 財政状態 | | 10 |
| | (1) 資産 | | 10 |
| | (2) 負債 | | 10・11 |
| | (3) 資本 | | 11 |
| 5 | キャッシュ・フロー計算書 | | 11 |
| 6 | 経営分析と財務分析 | | 12 |
| | (1) 経営内容分析 | | 12 |
| | (2) 財務分析 | | 12・13 |
| 別表 | | | |
| 別表1 | 入院及び外来患者数の推移 | | 14 |
| 別表2 | 比較損益計算書 | | 15 |
| 別表3 | 比較貸借対照表 | | 16 |
| 別表4 | 比較キャッシュ・フロー計算書 | | 17 |
| 別表5 | 比較経営分析表 | | 18 |

令和4年度白老町国民健康保険病院事業会計決算審査意見書

第1. 審査の対象

令和4年度白老町国民健康保険病院事業会計決算

第2. 審査の期間

令和5年7月20日から8月25日まで間

第3. 審査の方法

決算の審査にあたっては、町長から審査に付された決算書及び財務諸表並びに付属書類が適法に作成され、事業の経営成績及び財政状態が適正に表示されているか否かを検証するため、関係諸帳簿等を照合確認するとともに、関係職員の説明を求め、計数の正否、法令上の適否について審査を行った。

第4. 審査の結果及び意見

審査に付された令和4年度白老町立国民健康保険病院事業会計決算報告書、財務諸表及び付属書類は、いずれも関係法令に準拠して作成され、計数は正確であり、事業の経営成績及び財政状態を概ね適正に表示しているものと認められる。

しかし、減価償却費や剰余金計算書の内訳等について、担当職員より聴取を実施した際、会計事務の理解不足や人為的ミスなどの理由により、仕分け作業等に誤りがあることが散見され適正な数値への修正を求めた。

数値の再計算を行うには複数年に遡ることなど、相当の期間を要するため、令和5年度決算以降の修正となる旨の回答があった。

また、町は病院職員の給与等における不適切な事務処理等を明らかにし、今後の対応や再発防止策を含め議会等に公表している。

こうした不適切な事務処理は、町民の信頼を損なうばかりか、厳しい環境におかれている病院運営に多大な影響を及ぼすことになりかねない。

早急に問題の解決に向けた対策を実施し、適正な事務の執行に努め、町民が必要とする安心・安全で質の高い医療サービスが提供され、安定的かつ継続的な経営ができる病院づくりに取り組んでいただきたい。

第5. 審査の内容

1. 事業の概要

(1) 患者数

年間患者数

(単位：人・%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 増 減 | 増減率 |
|-----|--------|--------|-------|-----|
| 入 院 | 5,380 | 5,011 | 369 | 7.4 |
| 外 来 | 26,875 | 25,383 | 1,492 | 5.9 |
| 合 計 | 32,255 | 30,394 | 1,861 | 6.1 |

患者数は、入院が5,380人、外来が26,875人となり、前年度と比較して入院で369人(7.4%)、外来で1,492人(5.9%)増加している。

日平均患者数

(単位：人・%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 増 減 | 増減率 |
|-----|-------|-------|-----|-----|
| 入 院 | 14.7 | 13.7 | 1.0 | 7.3 |
| 外 来 | 110.5 | 107.6 | 2.9 | 2.7 |

入院及び外来の患者数の推移は別表1のとおりである。

(2) 諸業務実績

令和4年度の諸業務の実績は次のとおりである。

| 項 目 | | 令和4年度 | 令和3年度 |
|--------------|-------|------------------|------------------|
| 病床数（実稼働病床数） | | 48（48）床 | 58（50）床 |
| 病床利用率（実稼働病床） | | 30.7% （30.7）% | 23.7% （27.5）% |
| 患者1人1日当費用 | | 26,510円 | 27,577円 |
| 患者1人1日当収益 | | 28,224円 | 27,754円 |
| 患者1人1日当医業費用 | | 26,420円 | 27,471円 |
| 患者1人1日当医業収益 | | 12,372円 | 12,460円 |
| 職 員 数 | 医師 | 4人 | 3人 |
| | 看護師 | 25人 | 30人 |
| | 準看護師 | 3人 | 4人 |
| | 薬剤師 | 1人 | 1人 |
| | 検査技師 | 2人 | 1人 |
| | 放射線技師 | 2人 | 2人 |
| | 理学療法士 | 2人 | 2人 |
| | 作業療法士 | 3人 | 0人 |
| | 栄養士 | 2人 | 1人 |
| | 事務職員 | 15人 | 13人 |
| | 合計 | 59人 | 57人 |

※職員数は会計年度任用職員を含む

(注 記)

病床利用率：年延入院患者数 5,380 人 ÷ 年延病床数（48 床 × 365 日） × 100

患者1人1日当費用：経常費用 855,089,452 円 ÷ 年延患者数 32,255 人

患者1人1日当収益：経常収益 910,373,674 円 ÷ 年延患者数 32,255 人

患者1人1日当医業費用：医業費用 852,182,253 円 ÷ 年延患者数 32,255 人、

患者1人1日当医業収益：医業収益 399,065,364 円 ÷ 年延患者数 32,255 人

2. 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出

《収入》

(単位：円、%)

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|--------|---------------|-------------|--------------|-------|
| 病院事業収益 | 1,099,944,000 | 910,373,674 | △189,570,326 | 82.8 |
| 医業収益 | 595,164,000 | 399,065,364 | △196,098,636 | 67.1 |
| 医業外収益 | 504,779,000 | 511,308,310 | 6,529,310 | 101.3 |
| 特別利益 | 1,000 | 0 | △1,000 | 0.0 |

《支出》

(単位：円、%)

| 区分 | 予算額 | 決算額 | 不用額 | 執行率 |
|--------|-------------|-------------|------------|------|
| 病院事業費用 | 920,997,000 | 855,089,452 | 65,907,548 | 92.8 |
| 医業費用 | 917,536,000 | 852,182,253 | 63,353,747 | 92.9 |
| 医業外費用 | 3,360,000 | 2,907,199 | 452,801 | 86.5 |
| 特別損失 | 1,000 | 0 | 1,000 | 0.0 |
| 予備費 | 100,000 | 0 | 100,000 | 0.0 |

収益的収入決算額は9億1,037万3,674円で、その内訳は、医業収益3億9,906万5,364円、医業外収益5億1,130万8,310円であり、予算額10億9,994万4千円に対し、82.8%の収入率となっている。

収益的支出決算額は8億5,508万9,452円で、その内訳は、医業費用8億5,218万2,253円、医業外費用290万7,199円であり、予算額9億2,099万7千円に対し、92.8%の執行率で、6,590万7,548円の不用額となっている。

(2) 資本的収入及び支出

《収 入》

(単位：円、%)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|-------|-------------|-------------|---------|-------|
| 資本的収入 | 122,154,000 | 122,154,000 | 0 | 100.0 |
| 出資金 | 68,054,000 | 68,054,000 | 0 | 100.0 |
| 補助金 | 54,100,000 | 54,100,000 | 0 | 100.0 |

《支 出》

(単位：円、%)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 翌年度繰越額 | 不用額 | 執行率 |
|-------|-------------|-------------|--------|-----------|------|
| 資本的支出 | 160,144,000 | 157,642,217 | 0 | 2,501,783 | 98.4 |
| 建設改良費 | 160,144,000 | 157,642,217 | 0 | 2,501,783 | 98.4 |

資本的収入決算額は1億2,215万4千円で、その内訳は、出資金6,805万4千円、補助金5,410万円であり、予算額1億2,215万4千円に対し、100.0%の収入率となっている。

資本的支出決算額は1億5,764万2,217円で、その内訳は、病院改築事業に伴う建設改良費であり、予算額1億6,014万4千円に対し、98.4%の執行率で、250万1,783円の不用額となっている。

なお、資本的収入額が資本的支出額に不足する額3,548万8,217円は、前年度予算繰越分の3,213万6千円と現年度損益勘定留保資金335万2,217円で補てんしている。

3. 経営成績（比較損益計算書は別表2のとおり）

（単位：円、％）

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減 | 増減率 |
|--------|-------------|-------------|-------------|--------|
| 経常収益 | 910,373,674 | 822,879,818 | 87,493,856 | 10.6 |
| 医業収益 | 399,065,364 | 378,694,239 | 20,371,125 | 5.4 |
| 医業外収益 | 511,308,310 | 444,185,579 | 67,122,731 | 15.1 |
| 経常費用 | 855,089,452 | 838,188,001 | 16,901,451 | 2.0 |
| 医業費用 | 852,182,253 | 834,955,802 | 17,226,451 | 2.1 |
| 医業外費用 | 2,907,199 | 3,232,199 | △325,000 | △10.1 |
| 経常利益 | 55,284,222 | △15,308,183 | 70,592,405 | 361.1 |
| 特別損益 | 0 | 20,675,130 | △20,675,130 | △100.0 |
| 特別利益 | 0 | 20,675,130 | △20,675,130 | △100.0 |
| 特別損失 | 0 | 0 | 0 | |
| 当年度純利益 | 55,284,222 | 5,366,947 | 49,917,275 | 930.1 |

本年度の経常収益は、9億1,037万3,674円となり、経常費用が、8億5,508万9,452円で、差引当年度の経常利益は5,528万4,222円となっており、前年度と比較して、7,059万2,405円（361.1％）の増加となっている。

主な増加要因としては、医業収益及び一般会計からの補助金等の収入増によるものである。

(1) 経常収益の内訳

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減 | 増減率 |
|-----------|-------------|-------------|-------------|-------|
| 医業収益 | 399,065,364 | 378,694,239 | 20,371,125 | 5.4 |
| 入院収益 | 143,366,908 | 124,490,311 | 18,876,597 | 15.2 |
| 外来収益 | 195,970,394 | 182,112,383 | 13,858,011 | 7.6 |
| その他医業収益 | 59,728,062 | 72,091,545 | △12,363,483 | △17.1 |
| 医業外収益 | 511,308,310 | 444,185,579 | 67,122,731 | 15.1 |
| 受取利息及び配当金 | 0 | 0 | 0 | 0.0 |
| 他会計補助金 | 488,070,820 | 408,935,000 | 79,135,820 | 19.4 |
| 患者外給食収益 | 2,996,400 | 2,921,490 | 74,910 | 2.6 |
| 長期前受金戻入 | 453,546 | 7,142,859 | △6,689,313 | △93.7 |
| その他医業外収益 | 19,787,544 | 25,186,230 | △5,398,686 | △21.4 |

経常収益の内訳については、医業収益3億9,906万5,364円、医業外収益5億1,130万8,310円であり、前年度と比較して医業収益が2,037万1,125円(5.4%)、医業外収益が6,712万2,731円(15.1%)増加している。

医業収益の内訳は、入院収益1億4,336万6,908円、外来収益1億9,597万394円、その他の医業収益5,972万8,062円である。

医業外収益の内訳は、他会計補助金4億8,807万820円、患者外給食収益299万6,400円、長期前受金戻入45万3,546円、その他医業外収益1,978万7,544円である。

(2) 経常費用の内訳

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減 | 増減率 |
|---------------|--------------|--------------|---------------|-------|
| 医業費用 | 852,182,253 | 834,955,802 | 17,226,451 | 2.1 |
| 給与費 | 471,310,679 | 452,290,059 | 19,020,620 | 4.2 |
| 材料費 | 48,057,612 | 49,455,496 | △1,397,884 | △2.8 |
| 経費 | 311,642,406 | 312,229,778 | △587,372 | △0.2 |
| (内、報償費) | (64,616,160) | (74,895,830) | (△10,279,670) | △13.7 |
| 減価償却費 | 20,629,837 | 19,885,059 | 744,778 | 3.7 |
| 資産減耗費 | 254,452 | 768,311 | △513,859 | △66.9 |
| 研究研修費 | 287,267 | 327,099 | △39,832 | △12.2 |
| 医業外費用 | 2,907,199 | 3,232,199 | △325,000 | △10.1 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 33,899 | 40,199 | △6,300 | △15.7 |
| 雑損失 | 0 | 0 | 0 | 0.0 |
| 消費税 | 2,873,300 | 3,192,000 | △318,700 | △10.0 |

経常費用の内訳については、医業費用8億5,218万2,253円、医業外費用290万7,199円であり、前年度と比較して医業費用1,722,万6,451円(2.1%)の増加、医業外費用が32万5千円(10.1%)減少している。

医業費用の内訳は、給与費 4 億 7,131 万 679 円、材料費 4,805 万 7,612 円、経費 3 億 1,164 万 2,406 円、減価償却費 2,062 万 9,837 円、資産減耗費 25 万 4,452 円、研究研修費 28 万 7,267 円である。

医業外費用の内訳は、支払利息及び企業債取扱諸費 3 万 3,899 円、消費税 287 万 3,300 円である。

また、経費に含まれる報償費（出張医師に係る人件費）を給与に組み替えると、次のとおりである。

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和 4 年度 | 令和 3 年度 | 比較増減 | 増減率 |
|-------|-------------|-------------|------------|-------|
| 医業費用 | 852,182,253 | 834,955,802 | 17,226,451 | 2.1 |
| 給与費 | 535,926,839 | 527,185,889 | 8,740,950 | 1.7 |
| 材料費 | 48,057,612 | 49,455,496 | △1,397,884 | △2.8 |
| 経費 | 247,026,246 | 237,333,948 | 9,692,298 | 4.1 |
| 減価償却費 | 20,629,837 | 19,885,059 | 744,778 | 3.7 |
| 資産減耗費 | 254,452 | 768,311 | △513,859 | △66.9 |
| 研究研修費 | 287,267 | 327,099 | △39,832 | △12.2 |

4. 財政状態 (比較貸借対照表は別表3のとおり)

(1) 資産

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減 | 増減率 |
|------|-------------|-------------|-------------|------|
| 固定資産 | 359,278,229 | 231,081,415 | 128,196,814 | 55.5 |
| 流動資産 | 233,548,133 | 124,389,496 | 109,158,637 | 87.8 |
| 資産合計 | 592,826,362 | 355,470,911 | 237,355,451 | 66.8 |

資産総額は、5億9,282万6,362円で、前年度と比較すると2億3,735万5,451円(66.8%)増加している。

資産総額の内訳は、固定資産が3億5,927万8,229円で、前年度と比較すると1億2,819万6,814円(55.5%)の増加、流動資産が2億3,354万8,133円で、前年度と比較して1億915万8,637円(87.8%)増加している。

(2) 負債

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減 | 増減率 |
|------|-------------|-------------|-------------|--------|
| 固定負債 | 54,427,672 | 2,293,704 | 52,133,968 | 2272.9 |
| 流動負債 | 172,375,922 | 110,039,115 | 62,336,807 | 56.6 |
| 繰延収益 | 8,185,402 | 8,638,948 | △453,546 | △5.3 |
| 負債合計 | 234,988,996 | 120,971,767 | 114,017,229 | 94.3 |

負債総額は 2 億 3,498 万 8,996 円で、前年度と比較すると 1 億 1,401 万 7,229 円 (94.3%) 増加している。

負債総額の内訳は、固定負債が 5,442 万 7,672 円で、前年度と比較すると 5,213 万 3,968 円 (2272.9%) の増加、流動負債が 1 億 7,237 万 5,922 円で、前年度と比較して 6,233 万 6,807 円 (56.6%) の増加、繰延収益が 818 万 5,402 円で、前年度と比較して 45 万 3,546 円 (5.3%) 減少している。

(3) 資 本

(単位：円、%)

| 区 分 | 令和 4 年度 | 平成 3 年度 | 比較増減 | 増減率 |
|------|---------------|----------------|-------------|------|
| 資本金 | 1,309,636,534 | 1,241,582,534 | 68,054,000 | 5.5 |
| 剰余金 | △951,799,168 | △1,007,083,390 | 55,284,222 | △5.5 |
| 資本合計 | 357,837,366 | 234,499,144 | 123,338,222 | 52.6 |

資本総額は 3 億 5,783 万 7,366 円で、前年度と比較すると 1 億 2,333 万 8,222 円 (52.6%) 増加しており、当年度の未処理欠損金は 9 億 8,534 万 627 円となっている。

5. キャッシュ・フロー計算書

キャッシュ・フロー計算書の状況は、期首資金残高 5,384 万 2,870 円に対して、資金期末残高は 1 億 5,432 万 3,015 円で、資金増加額が前年度と比較して 1 億 48 万 145 円増加している。

(比較キャッシュ・フロー計算書は別紙 4 のとおり)

6. 経営分析と財務分析（比較経営分析表は別紙5のとおり）

本年度における企業経営の健全性、効率性等を評価する主な指標の状況は、次のとおりである。

（1）経営内容分析

① 病床利用率（稼働病床数：48床）

本病院の稼働病床数に対する稼働割合で、施設が有効に活用されているか判断する指標で、本年度は30.7%で前年度と比較して3.2%上昇している。

② 入院患者1人1日当たりの収益

入院患者への診療及び療養に係る収益について、入院患者1人1日当たりの平均単価を示す指標であり、本年度は2万6,648円で前年度と比較して1,805円向上している。

③ 外来患者1人1日当たりの収益

外来患者への診療及び療養に係る収益について、外来患者1人1日当たりの平均単価を示す指標であり、本年度は7,292円で前年度と比較して117円向上している。

④ 給与費対医業収益比率（報償費含む）

医業収益に対する給与費の割合で、本年度は134.3%で前年度と比較して4.9%低下している。

（2）財務分析

① 経常収支比率

経常費用に対する経常収益の割合で、本年度は106.5%で前年度と比較して5.9%向上している。（この数値が100%未満の場合、単年度収支は赤字）

② 医業収支比率

医業活動から生じる医業費用に対する医業収益の割合で、医業費用が医業収益でどの程度賄われているかを示すものであり、本年度は46.8%、前年度と比較して1.4%向上している。（100%未満は損失）

③ 自己資本構成比率

総資本に占める自己資本の割合で、財政状況の長期的な安全性を見ていく指標であり、本年度は61.7%で前年度と比較して6.7%低下している。

④ 流動比率

1年以内に支払うべき負債（流動負債）に対する1年以内に現金化できる資産（流動資産）の割合で、この数値は100%以上であることが必要であり、本年度は135.5%で前年度と比較して22.5%向上している。

⑤ 累積欠損金比率

医業収益に占める累積欠損金の割合で、累積欠損金が発生していないことが必要であり、本年度は290.4%で前年度と比較して68.8%向上している。

別表 1

入院及び外来患者数の推移

(入院患者)

(単位：人)

| 区分 科別 | 令和元年度 | | | 令和2年度 | | | 令和3年度 | | | 令和4年度 | | |
|----------|-------|------|-------|-------|------|---------|-------|------|-------|-------|------|-------|
| | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 |
| 内科 | 6,397 | 17.5 | △ 459 | 3,924 | 10.8 | △ 2,473 | 5,011 | 13.7 | 1,087 | 4,786 | 13.1 | △ 225 |
| 外科 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | 0.0 | 0 | 594 | 1.6 | 594 |
| 小児科 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | 0.0 | 0 | 0 | 0.0 | 0 |
| 合計 | 6,397 | 17.5 | △ 459 | 3,924 | 10.8 | △ 2,473 | 5,011 | 13.7 | 1,087 | 5,380 | 14.7 | 369 |

(外来患者)

(単位：人)

| 区分 科別 | 令和元年度 | | | 令和2年度 | | | 令和3年度 | | | 令和4年度 | | |
|----------|--------|-------|-------|--------|------|---------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|
| | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 | 延患者数 | 1日平均 | 前年度比 |
| 内科 | 18,469 | 76.6 | △ 78 | 16,070 | 66.1 | △ 2,399 | 17,292 | 73.3 | 1,222 | 17,333 | 71.3 | 41 |
| 外科 | 7,625 | 31.7 | △ 500 | 7,320 | 30.1 | △ 305 | 7,277 | 30.8 | △ 43 | 8,173 | 33.6 | 896 |
| 小児科 | 1,246 | 5.2 | △ 150 | 560 | 2.5 | △ 686 | 814 | 3.5 | 254 | 1,369 | 5.6 | 555 |
| 合計 | 27,340 | 113.5 | △ 728 | 23,950 | 98.7 | △ 3,390 | 25,383 | 107.6 | 1,433 | 26,875 | 110.5 | 1,492 |

別表 2

比較損益計算書

(単位：円、%)

| 科 目 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 増減額 |
|--------------------|-------------|---------|--------------|---------|--------------|
| | 金 | 前年度比 | 金 | 前年度比 | |
| 経常収益 (ア) | 910,373,674 | 10.6 | 822,879,818 | 7.9 | 87,493,856 |
| 医業収益 | 399,065,364 | 5.4 | 378,694,239 | △ 19.9 | 20,371,125 |
| 入院収益 | 143,366,908 | 15.2 | 124,490,311 | △ 38.5 | 18,876,597 |
| 外来収益 | 195,970,394 | 7.6 | 182,112,383 | △ 7.0 | 13,858,011 |
| その他医業収益 | 59,728,062 | △ 17.1 | 72,091,545 | △ 6.5 | △ 12,363,483 |
| 医業外収益 | 511,308,310 | 15.1 | 444,185,579 | 37.2 | 67,122,731 |
| 受取利息及び配当金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 |
| 他会計補助金 | 488,070,820 | 19.4 | 408,935,000 | 37.6 | 79,135,820 |
| 患者外給食収益 | 2,996,400 | 2.6 | 2,921,490 | 5.7 | 74,910 |
| 長期前受金戻入 | 453,546 | △ 93.7 | 7,142,859 | 2015.5 | △ 6,689,313 |
| その他医業外収益 | 19,787,544 | △ 21.4 | 25,186,230 | △ 7.2 | △ 5,398,686 |
| 経常費用 (イ) | 855,089,452 | 2.0 | 838,188,001 | 3.6 | 16,901,451 |
| 医業費用 | 852,182,253 | 2.1 | 834,955,802 | 3.6 | 17,226,451 |
| 給与費用 | 471,310,679 | 4.2 | 452,290,059 | 3.3 | 19,020,620 |
| 材料費用 | 48,057,612 | △ 2.8 | 49,455,496 | △ 14.3 | △ 1,397,884 |
| 経費 | 311,642,406 | △ 0.2 | 312,229,778 | 5.9 | △ 587,372 |
| 減価償却費 | 20,629,837 | 3.7 | 19,885,059 | 14.8 | 744,778 |
| 資産減耗費 | 254,452 | △ 66.9 | 768,311 | 299.8 | △ 513,859 |
| 研究研修費 | 287,267 | △ 12.2 | 327,099 | △ 24.2 | △ 39,832 |
| 医業外費用 | 2,907,199 | △ 10.1 | 3,232,199 | 15.4 | △ 325,000 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 33,899 | △ 15.7 | 40,199 | 0.0 | △ 6,300 |
| 雑損失 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 |
| 消費税 | 2,873,300 | △ 10.0 | 3,192,000 | 15.4 | △ 318,700 |
| (経常利益 (ア) - (イ)) | 55,284,222 | 361.1 | △ 15,308,183 | △ 62.9 | 70,592,405 |
| 特別損益 (ウ) | 0 | △ 100.0 | 20,675,130 | 0.0 | △ 20,675,130 |
| 特別利益 | 0 | △ 100.0 | 20,675,130 | 0.0 | △ 20,675,130 |
| 過年度損益修正益 | 0 | △ 100.0 | 20,675,130 | 0.0 | △ 20,675,130 |
| 特別損失 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 |
| 過年度損益修正損 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 |
| 当年度純利益 (ア)-(イ)+(ウ) | 55,284,222 | 930.1 | 5,366,947 | △ 110.1 | 49,917,275 |

別表 4

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位：円)

| 区 分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較増減額 |
|-----------------------------|---------------|--------------|---------------|
| 1 業務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 当年度純利益 | 55,284,222 | 5,366,947 | 49,917,275 |
| 減価償却費 | 20,629,837 | 15,963,363 | 4,666,474 |
| 資産減耗費 | 254,452 | 768,311 | △ 513,859 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 171,000 | △ 1,236,000 | 1,407,000 |
| 長期前受金戻入額 | △ 453,546 | △ 7,142,859 | 6,689,313 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 33,899 | 0 | 33,899 |
| 未収金の増減額(△は増加) | 3,458,114 | 13,019,009 | △ 9,560,895 |
| 未払金の増減額(△減少) | 62,691,928 | 24,985,612 | 37,706,316 |
| たな卸資産の減少額(△は増加) | △ 12,136,606 | 1,175,025 | △ 13,311,631 |
| その他流動負債の減少額(△は減少) | 6,068,961 | △ 59,106,837 | 65,175,798 |
| 小 計 | 136,002,261 | △ 6,207,429 | 142,209,690 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | △ 33,899 | 0 | △ 33,899 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | 135,968,362 | △ 6,207,429 | 142,175,791 |
| 2 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 156,401,500 | 15,147,000 | △ 171,548,500 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 1,240,717 | 0 | △ 1,240,717 |
| 他会計補助金等による収入 | 68,054,000 | 15,770,000 | 52,284,000 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 89,588,217 | 623,000 | △ 90,211,217 |
| 3 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 | 0 | 0 | 0 |
| 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 | 54,100,000 | 0 | 54,100,000 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 54,100,000 | 0 | 54,100,000 |
| 資金増加額(又は減少額) | 100,480,145 | △ 5,584,429 | 106,064,574 |
| 期首資金残高 | 53,842,870 | 59,427,299 | △ 5,584,429 |
| 資金期末残高 | 154,323,015 | 53,842,870 | 100,480,145 |

別表 5

比較経営分析表

経営内容分析

| 項目 | 算式 | 令和4年度 | 令和3年度 | 増減 |
|------------------|---|---------|---------|--------|
| 病床利用率（許可病床数：48床） | $\frac{\text{年間延入院患者数}}{\text{年間延病床数}} \times 100$ | 30.7% | 23.7% | 7.0% |
| 病床利用率（稼働病床数：48床） | $\frac{\text{年間延入院患者数}}{\text{年間延病床数（稼働病床数）}} \times 100$ | 30.7% | 27.5% | 3.2% |
| 1日平均患者数 | 入院 $\frac{\text{年間延入院患者数}}{\text{年間日数}}$ | 14.7人 | 13.7人 | 1.0人 |
| | 外来 $\frac{\text{年間延外来患者数}}{\text{年間診療日数}}$ | 110.6人 | 107.6人 | 3.0人 |
| 入院患者1人1日当たりの収益 | $\frac{\text{入院収益}}{\text{年間延入院患者数}}$ | 26,648円 | 24,843円 | 1,805円 |
| 外来患者1人1日当たりの収益 | $\frac{\text{外来収益}}{\text{年間延外来患者数}}$ | 7,292円 | 7,175円 | 117円 |
| 給与費対医業収益比率 | $\frac{\text{給与費（報償費含む）}}{\text{医業収益}} \times 100$ | 134.3% | 139.2% | △4.9% |

※病床利用率：令和3年度の許可病床数は58床・稼働病床数は50床

財務分析

| 項目 | 算式 | 令和4年度 | 令和3年度 | 増減 |
|----------|--|--------|--------|-------|
| 経常収支比率 | $\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$ | 106.5% | 100.6% | 5.9% |
| 医業収支比率 | $\frac{\text{医業収益}}{\text{医業費用}} \times 100$ | 46.8% | 45.4% | 1.4% |
| 自己資本構成比率 | $\frac{\text{資本金+剰余金+評価差額等+繰延収益}}{\text{負債資本合計}} \times 100$ | 61.7% | 68.4% | △6.7% |
| 流動比率 | $\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}} \times 100$ | 135.5% | 113.0% | 22.5% |
| 累積欠損金比率 | $\frac{\text{累積欠損金（当年度未処理欠損金）}}{\text{医業収益}} \times 100$ | 290.4% | 274.8% | 15.6% |